Che la norma giuridica – di natura legislativa o consuetudinaria che sia – debba essere espressione della ragione umana, a sua volta riflesso della ragione divina³, è il pilastro sul quale si regge la dottrina graziana della norma⁴. Il principio trova conferma nella D.4, là dove Graziano approfondisce il tema della causa della legge⁵. Anche qui l’attenzione del maestro è rivolta ai contenuti e alle finalità della legge stessa, ciò che egli sintetizza con la parola *qualitas*⁶. Le qualità della legge erano state indicate, ancora una volta, da Isidoro da Siviglia, in un passo dal quale per secoli i giuristi troveranno ispirazione: “La legge sarà dunque onesta, giusta, possibile, secondo natura, secondo la consuetudine della patria, adatta al tempo e al luogo, necessaria, utile, e anche manifesta, affinché non contenga, per l’oscurità, alcunché di inappropriato, stabilita non per un comodo privato, ma per la comune utilità dei cittadini”⁷. Nel ragionamento graziano queste sono le qualità la cui esistenza occorre accertare nel processo di produzione della legge. Questa fase preparatoria è estremamente importante perché, una volta che la legge è stata istituita, non sarà più consentito giudicare della legge stessa, ma, al contrario, sarà necessario giudicare secondo le leggi⁸. Graziano, in sostanza, qui

¹ D.1 c.2: “Ius generale nomen est; lex autem iuris est species. Ius autem est dictum, quia iustum est. Omne autem ius legibus constat”.

² D.1 c.3: “Lex est consuetudo scripta”; D.1 c.4: “Mos autem est longa consuetudo, de moribus tracta tantundem”. D.1 c.5: “Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex. §. 1. Nec differt, an scriptura, an ratione consistat, quoniam et legem ratio commendat. §. 2. Porro si ratione lex consistat, lex erit omne iam, quod ratione constiterit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conveniat, quod saluti proficiat. §. 3. Vocatur autem consuetudo, quia in communi est usu”. Nel passo di D.1 c.5 Isidoro aveva attinto, con limitate modifiche, da Tertulliano, *De corona militis* 4 (Migne, J.P., *Patrologia Latina* 2.81).

³ Uguccione, *Summa Decretorum, praefatio* [Huguccio Pisanus, *Summa Decretorum*. Tom. I. *Distinctiones I-XX*, edidit O. Přerovský, adlaborante Istituto Storico della Facoltà di Diritto Canonico della Pontificia Università Salesiana (Monumenta Iuris Canonici, Series A: Corpus Glossatorum, 6) Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, 2006, p 7]: “Ius ergo naturale dicitur ratio, scilicet naturalis vis animi ex qua homo discernit inter bonum et malum, eligendo bonum et detestando malum. Et dicitur ratio ius quia iubet, lex quia ligat vel quia legitime agere compellit; naturale vel naturalis quia ratio unum est de naturalibus donis vel quia summe nature consonat et ab ea non dissentit”.